[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.392

   De 04 de abril de 2006

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 6.334, de 24 de dezembro de 2005;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 1.785.524,61 (um milhão, setecentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e um centavos) suplementar as dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.06
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
1.450,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

05.153.0024.2.019
Serviço Militar
1.450,00

02
SECRETARIA DA SAÚDE

02.08
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
20.209,83

3 3 9 0
Aplicações Diretas
137.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
163.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.122.0014.2.030
Administração dos Serviços de Saúde
34.000,00

10.301.0108.2.032
Atendimento em Domicílios
10.000,00

10.301.0109.2.033
Manutenção e Implementação do Programa da Rede Básica
150.000,00

10.301.0113.2.033
Manutenção e Implementação do PAISA - Saúde do Jovem / Adolescente
7.000,00

10.301.0114.2.033
Manutenção e Implementação do Programa – Saúde da Família
20.000,00

10.301.0116.2.033
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal
60.000,00

10.301.0127.2.033
Manutenção e Implementação do Programa – S.A.M.U.
5.000,00

10.302.0126.2.034
Manutenção e Implementação do Centro Regional de Reabilitação
14.000,00

10.305.0122.2.034
Manutenção e Implementação do Programa Vigilância Epidemiológica
20.209,83

02
FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE

02.09
FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 5 0
Transferência a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos
18.912,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
7.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
30.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.243.0096.2.042
Manutenção de Projetos
18.912,00

06.181.0024.2.043
Guarda I – Patrimônio Público
7.000,00

26.782.0077.2.045
Guarda I – Controle e Segurança do Tráfego Urbano
30.000,00

02
SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

02.10
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
71.546,78

3 3 5 0
Transferência a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos
175.370,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
43.906,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.241.0093.2.046
Assistência Financeira a Entidades Assistêncial Social / Abrigo
8.200,00

08.242.0092.2.046
Assistência Financeira a Entidades Assistêncial Social / Abrigo
166.560,00

08.243.0090.2.047
Assistência Financeira a Entidades Assistêncial Social / Meio Aberto
610,00

08.244.0014.2.056
Administração das Atividades de Inclusão Social
71.546,78

08.244.0091.2.062
Pronto Atendimento
43.906,00

02
SECRETARIA DE CULTURA

02.11
COORDENADORIA EXECUTIVA DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO

CATEORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
9.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.391.0083.2.064
Arquivo Público Municipal
9.000,00

02
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

02.12
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
279.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0030.2.081
Transporte de Alunos
279.000,00

02
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.13
COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
218.330,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
605.800,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0045.1.006
Reforma de Próprios Municipais
350.000,00

15.451.0046.1.007
Ampliação e Melhoramentos de Iluminação Pública
255.800,00

15.451.0051.2.091
Pavimentação Asfáltica
213.330,00

15.452.0049.2.093
Manutenção dos Serviços Funerários
5.000,00

02
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

02.16
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ECONOMIA SOCIAL E SOLIDÁRIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

23.694.0100.2.121
Banco do Povo
5.000,00

Art. 2º O Crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de Anulações Totais e Parciais de   Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.06
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
1.450,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

05.153.0024.2.019
Serviço Militar
1.450,00

02
SECRETARIA DA SAÚDE

02.08
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
20.209,83

3 3 9 0
Aplicações Diretas
280.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0109.2.033
Manutenção e Implementação do Programa Rede Básica
35.000,00

10.301.0114.2.033
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Família
20.000,00

10.302.0119.2.034
Manutenção e Implementação do Programa Assistência Especializada
20.209,83

10.302.0129.2.035
Serviços Ambulatoriais – Média Complexidade
245.000,00

02
FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE

02.09
FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 5 0
Aplicações Diretas
18.912,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
30.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
7.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.243.0090.2.042
Transferência a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos
18.912,00

06.181.0024.2.043
Guarda I – Patrimônio Público
7.000,00

26.782.0077.2.045
Guarda I – Controle e Segurança do Tráfego Urbano
30.000,00

02
SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

02.10
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
64.546,78

3 3 5 0
Transferência a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos
219.276,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
7.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.242.0092.2.047
Assistência Financeira a Entidades de Assistência Social – Meio Aberto
159.480,00

08.243.0090.2.046
Assistência Financeira a Entidades de Assistência Social – Abrigo
33.023,00

08.243.0090.2.047
Assistência Financeira a Entidades de Assistência Social – Meio Aberto
2.247,20

08.243.0090.2.049
Assistência Financeira a Entidades de Assistência Social – Criança em Creche
24.525,80

08.244.0014.2.056
Administração das Atividades de Inclusão Social
7.000,00

08.244.0085.2.041
Manutenção das Atividades de Assistência Social
64.546,78

02
SECRETARIA DA CULTURA

02.11
COORDENADORIA EXECUTIVA DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
9.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.391.0083.2.064
Arquivo Público Municipal
9.000,00

02
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

02.12
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
279.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0030.2.081
Transporte de Alunos
279.000,00

02
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.13
COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
469.130,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0046.2.092
Serviços de Iluminação Pública
469.130,00

02
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

02.16
COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações  Direta
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

23.695.0102.2.113
Administração das Atividades de Turismo
10.000,00

02
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

02.16
COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGROINDÚSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
350.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20.605.0098.2.115
Restaurante Popular
230.000,00

20.605.0098.2.120
Incubadora Agro – Alimentar
120.000,00

. . . . . Continuação do Decreto nº 8.392 . . . . .

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de abril do ano de 2006 (dois mil e seis).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO AZEVEDO

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2006. (“PC”)

1
1

[image: image1.jpg]